COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 362/2023 – 11/12/2023

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná – CIB-PR, no uso de suas atribuições e
considerando;

 O protocolo SESA nº 21.425.311-9 em que através do Ofício nº 803/2023 a Secretaria

de Saúde de Terra Rica encaminha para apreciação a solicitação de recursos para

custeio da atenção especializada de acordo com a proposta cadastrada no SAIPS;
 A proposta cadastrada no Ministério da Saúde/Fundo Nacional de Saúde sob o nº

179166, no valor de R$ 1.800.000,00 (Um milhão e oitocentos mil reais)

 A justificativa apresentada pelo Prefeito de que os recursos de destinam a

Procedimentos cirúrgicos de média complexidade, custeio para medicamentos, sala

de emergência, plantões médicos, especialidades médicas, para pacientes

referenciados, manuseio e manutenção do aparelho de radiografia, manutenção dos

veículos e para materiais de consumo.

Aprova a solicitação de recursos para custeio da atenção especializada de acordo com a

proposta cadastrada no SAIPS sob o nº 179166, no valor de R$ 1.800.000,00 (Um milhão e

oitocentos mil reais) para o município de Terra Rica, com recursos de emenda parlamentar
Federal.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

Odileno Garcia Toledo

Presidente do COSEMS/Paraná

Correspondência 1101/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 11/12/2023 15:31. Inserido ao documento 708.283 por: Edson
Andruzinski em: 11/12/2023 14:13. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 8f4f397cd4988378dc057dac59b9141d.

Correspondência 1101/2023.
Documento: Deliberacaon362RecursosparaatencaoespecializadaTerraRica.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 11/12/2023 15:31.

Inserido ao documento 708.283 por: Edson  Andruzinski em: 11/12/2023 14:13.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
8f4f397cd4988378dc057dac59b9141d.

		2023-12-11T16:21:02-0300